中国教育学会地理教学专业委员会

关于征集中国教育学会地理教学专业委员会
2025年综合学术年会中学地理
课堂教学展示课的通知
[bookmark: OLE_LINK3]
地理教学〔2025〕2号

各会员、理事，各省(自治区、直辖市) 和新疆生产建设兵团教育学会地理教学专业委员会，相关高校、研究机构：
为全面贯彻落实党的二十届三中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，认真落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035年）》和三年行动计划。研讨“双新”背景下的中学地理教育理论与实践，创新学习模式，展示中学地理教师的课堂教学风采，交流各地中学地理教师授课经验，促进广大教师教学能力的提升，分享地理教学学术研究成果，中国教育学会地理教学专业委员会定于11月21日至26日在华南师范大学举办2025年综合学术年会。现面向中学在职教师征集中学地理课堂展示课，相关事项通知如下：
1、 组织单位
主办单位：中国教育学会地理教学专业委员会
承办单位：华南师范大学
华南师范大学地理科学学院
协办单位：中小学地理国家教材建设重点研究基地
          广州市教育研究院
广东教育出版社
[bookmark: _Hlk199667501]          华东师范大学地理科学学院
广州市从化区流溪中学
二、征集对象
中学在职地理教师
三、征集要求
1.教学内容
教学内容符合现行国家高中或初中地理课程标准的要求，具体内容由授课教师自行选定。展示课授课时间为40～45分钟。
2.推荐与报送
本次活动仅面向中国教育学会会员开展推荐工作，被推荐人须为中国教育学会会员。每个省（自治区、直辖市）地理教学专业委员会遴选10～15节优质课堂教学展示课，由省（自治区、直辖市）教育学会地理教学专业委员会汇总后统一递送中国教育学会地理教学专业委员会秘书处（汇总表见附件2）。由秘书处组织专家对报送的课堂教学展示课进行审核，最终审定参加展示、交流名单。不接收教师个人报送的材料。
3.提交材料
（1）每位教师需提交一节课的教学录像、教学设计和课件；
（2）加盖教师所在单位公章的纸质申报表（申报表见附件1）扫描件。
四、作品要求
1.教学录像
录像视频包含教材版本、授课主题名称、教师姓名、学校名称等基本信息。视频格式可为以下类型之一：mp4、mkv、wmv、avi、flv文件，要求图像和声音清晰，分辨率为1920*1080。
2.教学设计和课件
教学设计文本格式要求：word文档，A4排版，正文五号宋体，1.5倍行距，配图清晰。课件形式不限。
五、截止日期与提交方式
2025年9月30日前将存放“教学录像和报名表”的共享网盘链接地址和提取码发送至邮箱pudongzhangxin@163.com。联系人：张新老师。同时提交“报名汇总表”。
六、展示交流方式
中学课堂现场授课；分论坛现场说课；线上非实时展示。

附件：1.中学地理教师教学展示课报名表
2.中学地理教师教学展示课推荐汇总表
3.中国教育学会会员申请流程

中国教育学会地理教学专业委员会
   2025年8月15日
- 1 -

附件1

中学地理教师教学展示课报名表
	姓名

	出生年月

	性别

	单位

	教龄

	职称

	学历/学位

	毕业学校

	中国教育学会会员编号

	通讯地址

	联系方式
	手机

	E-mail

	教材版本

	授课主题

	授课内容及特色

	指导教师姓名及工作单位
	姓名
	工作单位

	学校意见

     校长签字：
（盖章）          年   月   日

附件2

中学地理教师教学展示课推荐汇总表
	序号
	姓名
	工作
单位
	讲课
主题
	学段
(初中/高中)
	联系
电话
	邮箱
	指导
老师
	工作
单位
	邮箱
	是否能到现场参加线下说课

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

附件3
[bookmark: _Hlk192073959]中国教育学会会员申请流程
一、个人会员
1.入会条件
具有副高级及以上职称，或获得过地市级及以上奖励（荣誉称号）的中小学（幼儿园）、高校、科研机构、教育新闻出版单位工作者均可申请加入。在教育领域作出较大贡献、有社会影响力的优秀者，可破格核准成为会员。
2.会费标准
100元/年
3.会员权益
（1）享有本会服务的优先权。
（2）享有参加本会举办的会员活动专属权，如会员专题案例征集、会员专题调研、会员日活动等。
（3）享有申报本会教育科研规划课题资格。
（4）优惠参加本会和本会分支机构举办的收费类学术活动。
（5）优惠订阅本会所办刊物。
4.申请流程
   （1）登录中国教育学会官网 https://www.cse.edu.cn/，点击官网首页“申请会员”，进入后选择“个人会员”申请。
（2）阅读个人会员申请须知及《中国教育学会管理办法》并点击同意。
（3）使用手机号进行验证并设置密码。
（4）填写个人基本信息，并选择服务主体（相应分支机构）。
（5）上传证件照照片。
（6）查看并下载系统生成的个人会员申请表模板，打印签字盖章后扫描为 PDF 文件，点击“选择文件”进行上传后点击“上报”按键完成申请。
（7）等待审核。
[bookmark: OLE_LINK5]（8）收到申请成功短信后，按要求缴纳会费。
[bookmark: OLE_LINK4]（9）在中国教育学会官网登录个人会员账号，可打印电子会员证及参与学会各项活动。
二、单位会员
1.入会条件
中小学校、幼儿园、高等院校、教育科研机构、教育类出版单位、教育类社会团体等均可申请加入。
2.会费标准
学校：5000元/年
其他单位：10000元/年
3.会员权益
（1）享有本会服务的优先权。
（2）享有参加本会举办的会员活动专属权，如单位会员现场观摩活动、单位会员教学成果展示活动等。
（3）享有本会教育科研规划课题推荐资格。
（4）优惠参加本会和本会分支机构举办的收费类学术活动。
（5）优惠订阅本会所办刊物。
4.申请流程
    （1）登录中国教育学会官网 https://www.cse.edu.cn/，点击官网首页“申请会员”，进入后选择“单位会员”申请。
（2）阅读单位会员入会条件后，下载《中国教育学会单位会员申请表》和《单位法定代表人备案表》模板，填写签字并加盖申请单位公章后分别扫描为 PDF 格式。
（3）填写相关信息，并选择服务主体（相应分支机构）。
（4）上传 PDF 版的《中国教育学会单位会员申请表》、《单位法定代表人备案表》以及单位法人登记证书或统一社会信用代码证复印件。
（5）提交申请，等待审核。
（6）收到申请成功短信后，按要求缴纳会费。
（7）在中国教育学会官网登录单位会员账号，可打印电子会员证及参与学会各项活动。